



## 2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月14日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116  
 四半期報告書提出予定日 2018年11月14日 配当支払開始予定日 2018年12月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (報道機関向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	203,554	12.8	8,339	15.5	9,506	19.0	5,391	20.2
2018年3月期第2四半期	180,422	7.6	7,220	7.6	7,990	22.7	4,485	15.8

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 6,130百万円(12.0%) 2018年3月期第2四半期 5,474百万円(18.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	216.15	216.08
2018年3月期第2四半期	176.90	176.84

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	229,396	132,156	51.3
2018年3月期	224,817	127,481	50.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 117,752百万円 2018年3月期 113,653百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	19.00	—	30.00	49.00
2019年3月期	—	26.00			
2019年3月期(予想)			—	24.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	390,000	2.6	16,600	0.1	17,600	0.2	10,000	0.9	401.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	30,002,137株	2018年3月期	31,002,137株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	5,088,916株	2018年3月期	5,991,766株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	24,943,851株	2018年3月期2Q	25,353,670株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(追加情報) .....	9
(セグメント情報) .....	9
< 参考資料 > .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,035億54百万円（前年同四半期比12.8%増）となりました。売上高につきましては、建設資材の販売数量が増加したことや石油製品の価格が上昇したこと、また新たに子会社化したベトナムのスパイス加工販売会社やODA商社の売上高が加わったことなどにより売上高は増収となりました。

営業利益につきましては、83億39百万円（前年同四半期比15.5%増）となり、経常利益につきましては95億6百万円（前年同四半期比19.0%増）となりました。新たに子会社化した会社の利益が加わったことや、また風力発電事業や情報システム関連事業が好調であったこと、退職給付費用が減少したこと、また為替差益が発生したことなどにより営業利益と経常利益は増益となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は93億79百万円（前年同四半期比20.2%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は53億91百万円（前年同四半期比20.2%増）となりました。

## &lt;セグメント別の概況&gt;

## 情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は117億76百万円（前年同四半期比6.0%増）となり、営業利益は13億11百万円（前年同四半期比20.8%増）となりました。

売上高と営業利益につきましては、学校向けS I部門や自社オリジナルパッケージソフトの販売が好調であったこと、新たに子会社化した歌詞検索サイト運営会社の売上と利益が加わったこと、また退職給付費用が減少したことなどにより増収増益となりました。

## 企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は1,345億1百万円（前年同四半期比15.4%増）となり、営業利益は66億18百万円（前年同四半期比17.7%増）となりました。

売上高につきましては、建設資材の販売数量の増加や石油製品価格の上昇、また新たに子会社化したスパイス加工販売会社やODA商社の売上高が加わったことなどにより増収となりました。営業利益につきましては、新たに子会社化した会社の利益が加わったことや風力発電事業が好調であったこと、また退職給付費用が減少したことなどにより営業利益は増益となりました。

## 生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は572億76百万円（前年同四半期比8.5%増）となり、営業利益は14億99百万円（前年同四半期比9.2%減）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格の上昇などにより増収となりました。営業利益につきましてはカーディーラ事業の販売台数が減少したことやエネルギー関連部門が厳しかったことなどにより、営業利益は減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は2,293億96百万円となり、前連結会計年度末と比べ45億79百万円増加いたしました。

流動資産は1,782億85百万円となり、前連結会計年度末と比べ45億49百万円増加いたしました。

固定資産は511億11百万円となり、前連結会計年度末と比べ30百万円増加いたしました。

負債合計は972億40百万円となり、前連結会計年度末と比べ95百万円減少いたしました。

純資産合計は1,321億56百万円となり、前連結会計年度と比べ46億75百万円増加いたしました。これは利益剰余金が46億31百万円増加したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績動向を踏まえ、2018年8月9日に公表いたしました2019年3月期(2018年4月1日～2019年3月31日)の連結業績予想を修正いたしました。

通期の連結業績予想につきましては、売上高は原油価格の下落により当初見込みを下回る見通しとなりました。営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は当第2四半期連結累計期間の業績動向を踏まえ各事業部門とも精査した結果、当初見込みを上回る見通しとなりました。

(参考) 2018年8月9日公表の連結業績予想

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	400,000	5.3	14,800	△10.7	16,100	△8.3	9,200	△7.1

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	77,451	84,766
受取手形及び売掛金	71,355	68,570
電子記録債権	5,813	5,655
リース投資資産	2,280	2,366
商品及び製品	3,592	3,521
仕掛品	1,597	1,807
原材料及び貯蔵品	1,635	2,154
その他	10,105	9,537
貸倒引当金	△96	△93
流動資産合計	173,736	178,285
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,268	10,015
機械装置及び運搬具（純額）	10,760	10,759
工具、器具及び備品（純額）	2,123	2,042
土地	11,043	11,090
その他（純額）	195	381
有形固定資産合計	34,391	34,289
無形固定資産		
のれん	1,969	1,602
その他	982	1,226
無形固定資産合計	2,952	2,828
投資その他の資産		
投資有価証券	8,187	8,567
その他	5,573	5,450
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	13,737	13,993
固定資産合計	51,081	51,111
資産合計	224,817	229,396

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,534	66,843
短期借入金	4,452	5,711
未払法人税等	3,213	2,491
賞与引当金	1,949	1,749
その他	12,177	11,190
流動負債合計	88,327	87,986
固定負債		
長期借入金	5,577	5,514
退職給付に係る負債	1,355	1,367
役員退職慰労引当金	903	928
その他	1,171	1,443
固定負債合計	9,008	9,253
負債合計	97,336	97,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	4,915	3,440
利益剰余金	111,154	115,785
自己株式	△8,528	△7,495
株主資本合計	112,550	116,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	841	904
為替換算調整勘定	79	11
退職給付に係る調整累計額	183	96
その他の包括利益累計額合計	1,103	1,012
新株予約権	17	17
非支配株主持分	13,809	14,386
純資産合計	127,481	132,156
負債純資産合計	224,817	229,396

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	180,422	203,554
売上原価	161,273	182,785
売上総利益	19,148	20,768
販売費及び一般管理費	11,928	12,429
営業利益	7,220	8,339
営業外収益		
持分法による投資利益	232	377
為替差益	145	450
その他	657	660
営業外収益合計	1,034	1,488
営業外費用		
その他	264	321
営業外費用合計	264	321
経常利益	7,990	9,506
特別利益		
補助金収入	654	314
その他	9	72
特別利益合計	663	386
特別損失		
固定資産圧縮損	571	295
のれん償却額	—	108
その他	278	109
特別損失合計	850	513
税金等調整前四半期純利益	7,804	9,379
法人税、住民税及び事業税	2,276	2,722
法人税等調整額	249	444
法人税等合計	2,526	3,166
四半期純利益	5,277	6,212
非支配株主に帰属する四半期純利益	792	821
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,485	5,391

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
四半期純利益	5,277	6,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	198	70
為替換算調整勘定	△45	△67
退職給付に係る調整額	41	△86
持分法適用会社に対する持分相当額	2	1
その他の包括利益合計	197	△81
四半期包括利益	5,474	6,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,656	5,300
非支配株主に係る四半期包括利益	818	830

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,804	9,379
減価償却費	1,669	1,841
のれん償却額	94	366
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△18	△2
賞与引当金の増減額(△は減少)	△144	△200
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	34	12
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△33	24
受取利息及び受取配当金	△71	△82
支払利息	42	55
持分法による投資損益(△は益)	△232	△377
売上債権の増減額(△は増加)	1,878	2,929
リース投資資産の増減額(△は増加)	1	△85
たな卸資産の増減額(△は増加)	△489	△703
仕入債務の増減額(△は減少)	8,694	248
その他	51	△841
小計	19,280	12,564
利息及び配当金の受取額	96	126
利息の支払額	△42	△55
法人税等の支払額	△2,172	△3,313
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,161	9,322
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,743	△1,433
有形固定資産の売却による収入	12	41
投資有価証券の取得による支出	△310	△9
投資有価証券の売却による収入	—	8
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△2,488	—
貸付けによる支出	△1	△356
貸付金の回収による収入	7	4
その他	△746	△300
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,271	△2,045
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	1,177	1,437
長期借入れによる収入	706	816
長期借入金の返済による支出	△795	△1,042
配当金の支払額	△593	△759
非支配株主への配当金の支払額	△170	△167
自己株式の取得による支出	△865	△481
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△28
その他	△38	△38
財務活動によるキャッシュ・フロー	△579	△262
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8	367
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,302	7,382
現金及び現金同等物の期首残高	66,697	77,355
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	109	9
現金及び現金同等物の四半期末残高	77,109	84,747

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

（セグメント情報等）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,106	116,502	52,813	180,422	—	180,422
セグメント間の内部売上高 又は振替高	713	37,885	4,774	43,373	△43,373	—
計	11,819	154,387	57,588	223,795	△43,373	180,422
セグメント利益	1,086	5,622	1,650	8,358	△1,138	7,220

（注）1. セグメント利益の調整額△1,138百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,776	134,501	57,276	203,554	—	203,554
セグメント間の内部売上高 又は振替高	871	43,711	6,165	50,748	△50,748	—
計	12,647	178,212	63,442	254,302	△50,748	203,554
セグメント利益	1,311	6,618	1,499	9,429	△1,089	8,339

（注）1. セグメント利益の調整額△1,089百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

〈参考資料〉

**比較連結貸借対照表(要約)**

(単位：百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (2018年 3月31日)		当第2四半期末 (2018年 9月30日)		比較 増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%	
(資産の部)					
<b>流動資産</b>	<b>173,736</b>	<b>77.3</b>	<b>178,285</b>	<b>77.7</b>	<b>4,549</b>
現金及び預金	77,451		84,766		7,314
受取手形及び売掛金	77,169		74,225		△2,944
リース投資資産	2,280		2,366		85
たな卸資産	6,825		7,483		658
その他	10,105		9,537		△567
貸倒引当金	△96		△93		2
<b>固定資産</b>	<b>51,081</b>	<b>22.7</b>	<b>51,111</b>	<b>22.3</b>	<b>30</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>34,391</b>	<b>15.3</b>	<b>34,289</b>	<b>14.9</b>	<b>△102</b>
建物及び構築物	10,268		10,015		△253
機械装置及び運搬具	10,760		10,759		0
工具、器具及び備品	2,123		2,042		△81
土地	11,043		11,090		47
その他	195		381		185
<b>無形固定資産</b>	<b>2,952</b>	<b>1.3</b>	<b>2,828</b>	<b>1.2</b>	<b>△123</b>
のれん	1,969		1,602		△366
その他	982		1,226		243
<b>投資その他の資産</b>	<b>13,737</b>	<b>6.1</b>	<b>13,993</b>	<b>6.1</b>	<b>256</b>
投資有価証券	8,187		8,567		379
繰延税金資産	1,085		945		△140
その他	4,487		4,505		17
貸倒引当金	△24		△24		0
<b>資産合計</b>	<b>224,817</b>	<b>100.0</b>	<b>229,396</b>	<b>100.0</b>	<b>4,579</b>

**比較連結貸借対照表(要約)**

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (2018年 3月31日)		当第2四半期末 (2018年 9月30日)		比較 増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
		%		%	
(負債の部)					
<b>流動負債</b>	<b>88,327</b>	<b>39.3</b>	<b>87,986</b>	<b>38.4</b>	<b>△341</b>
支払手形及び買掛金	66,534		66,843		308
短期借入金	4,452		5,711		1,259
未払法人税等	3,213		2,491		△722
賞与引当金	1,949		1,749		△200
その他	12,177		11,190		△987
<b>固定負債</b>	<b>9,008</b>	<b>4.0</b>	<b>9,253</b>	<b>4.0</b>	<b>245</b>
長期借入金	5,577		5,514		△63
退職給付に係る負債	1,355		1,367		12
役員退職慰労引当金	903		928		24
その他	1,171		1,443		272
<b>負債合計</b>	<b>97,336</b>	<b>43.3</b>	<b>97,240</b>	<b>42.4</b>	<b>△95</b>
(純資産の部)					
<b>株主資本</b>	<b>112,550</b>	<b>50.1</b>	<b>116,739</b>	<b>50.9</b>	<b>4,189</b>
資本金	5,008	2.2	5,008	2.2	-
資本剰余金	4,915	2.2	3,440	1.5	△1,475
利益剰余金	111,154	49.4	115,785	50.5	4,631
自己株式	△8,528	-	△7,495	-	1,033
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>1,103</b>	<b>0.5</b>	<b>1,012</b>	<b>0.4</b>	<b>△91</b>
その他有価証券評価差額金	841	0.4	904	0.4	63
為替換算調整勘定	79	0.0	11	0.0	△67
退職給付に係る調整額累計	183	0.1	96	0.0	△86
新株予約権	17	0.0	17	0.0	-
非支配株主持分	13,809	6.1	14,386	6.3	576
<b>純資産合計</b>	<b>127,481</b>	<b>56.7</b>	<b>132,156</b>	<b>57.6</b>	<b>4,675</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>224,817</b>	<b>100.0</b>	<b>229,396</b>	<b>100.0</b>	<b>4,579</b>

**比較連結損益計算書(要約)**

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第2四半期 自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月30日		当第2四半期 自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月30日		比較 増減 金額	前期比 比率
	金額	百分率	金額	百分率		
売上高	180,422	100.0	203,554	100.0	23,132	112.8
売上原価	161,273	89.4	182,785	89.8	21,512	113.3
売上総利益	19,148	10.6	20,768	10.2	1,620	108.5
販売費及び一般管理費	11,928	6.6	12,429	6.1	500	104.2
<b>営業利益</b>	<b>7,220</b>	<b>4.0</b>	<b>8,339</b>	<b>4.1</b>	<b>1,119</b>	<b>115.5</b>
営業外収益	1,034	0.6	1,488	0.7	453	143.8
受取利息及び配当金	71		82		11	115.9
為替差益	145		450		304	309.5
その他	818		956		137	116.8
営業外費用	264	0.1	321	0.2	57	121.7
支払利息	42		55		12	128.9
その他	221		266		44	120.3
<b>経常利益</b>	<b>7,990</b>	<b>4.4</b>	<b>9,506</b>	<b>4.7</b>	<b>1,515</b>	<b>119.0</b>
特別利益	663	0.4	386	0.2	△277	58.2
その他	663		386		△277	58.2
特別損失	850	0.5	513	0.3	△336	60.4
その他	850		513		△336	60.4
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>7,804</b>	<b>4.3</b>	<b>9,379</b>	<b>4.6</b>	<b>1,575</b>	<b>120.2</b>
法人税、住民税及び事業税	2,276	1.3	2,722	1.3	445	119.6
法人税等調整額	249	0.1	444	0.2	194	178.1
<b>四半期純利益</b>	<b>5,277</b>	<b>2.9</b>	<b>6,212</b>	<b>3.1</b>	<b>934</b>	<b>117.7</b>
非支配株主に帰属する四半期純利益	792	0.4	821	0.4	28	103.6
親会社株主に帰属する四半期純利益	<b>4,485</b>	<b>2.5</b>	<b>5,391</b>	<b>2.6</b>	<b>906</b>	<b>120.2</b>